
1/3 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2012-5-6-7  
Séance du vendredi 11 mai 2012 
 
 

CONSTRUCTION NEUVE, RÉNOVATION OU EXTENSION  
DE BÂTIMENTS EXISTANTS DANS LE CADRE DU  

PLAN DE MODERNISATION DES BÂTIMENTS D'ELEVAGE 
C244    DÉVELOPPEMENT RURAL  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU  le rapport au budget primitif 2005 n° 2005/1-6°/06 du 10 décembre 2004 relatif à 
l’agriculture, 

VU   le rapport DM1 2005 n° 2005/III – 6è/13 du 24 juin 2005 relatif au positionnement 
du Département concernant le « Plan Bâtiment » Etat, 

VU la délibération du Conseil Général n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011 relative aux 
délégations de compétences à la Commission Permanente du Conseil Général, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
 

décide : 
 
 d'accorder aux huit exploitations agricoles ci-dessous, un total de subvention de 

82.270,52 € (aide surplafond d’intégration paysagère incluse) pour la construction, la 
rénovation ou l’extension de bâtiments dans le cadre du Plan de Modernisation des 
Bâtiments d’Elevage (PMBE), dont la répartition est la suivante : 
 
 
 
 
 
 
 
 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20120511-0000009600-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 14/05/2012
Réception par le Prefet : 14/05/2012
Publication : 18/05/2012



2/3 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Subvention 
bâtiment 

Aide 
intégration 
paysagère 

Montant total 
de la 

subvention 
CG68 

DRU04050 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'un bâtiment pour caprins 
EARL  Ferme de la Tête Des Faux à LAPOUTROIE 

 
Montant du projet : 140 150,14 € 
Cofinancement :  
 

ETAT (financeur) : 12 953,60 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 3 649,75 € 

UNION EUROPEENNE : 23 594,90 €
AGENCE DE L’EAU : 3 427,25 €

 

4 800  2 498,75 7 298,75 

DRU04049 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'une nurserie pour veaux de lait 
GAEC DU PETIT BOIS à GOMMERSDORF 

 
Montant du projet : 112 561,57 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 4 882,67 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 3 072,35 € 

UNION EUROPEENNE : 14 100,30 € 

4 448 1 697,29 6 145,29 

DRU04055 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Extension d'un bâtiment d'élevage bovin 
DEBENATH Jérémy à ODEREN 

 
Montant du projet : 136 397 ,19 €  
Cofinancement :  

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 7 334,50 € 
ETAT (financeur) : 14 000,00 € 

UNION EUROPEENNE : 36 000,00 € 

4 665,50 10 000 14 665,50 

DRU04054 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'un bâtiment d'élevage bovin et stockage fourrage 
SOUR Christophe à ODEREN 

 
Montant du projet : 193 743 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 12 800,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 4 140,77 € 

UNION EUROPEENNE : 25 221,24 € 

4 800 3 480,49 8 280,49 

DRU04051 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'un bâtiment d'élevage pour des génisses avec 
stockage fourrage 
EARL HAENNIG Jean-Luc à GOMMERSDORF 

 
Montant du projet : 103 914,68 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 7 455,56 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 3 840,92 € 

UNION EUROPEENNE : 18 977,09 € 

5 621 2 059,62 7 680,62 



3/3 

DRU04056 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Extension d'un bâtiment d'élevage bovin avec robot de traite 
GAEC LITZLER FRERES à FELDBACH 
 (passera prochainement en EARL) 

 
Montant du projet : 197 387,56 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 8 250,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 5 752,88 € 

UNION EUROPEENNE : 17 262,37 € 

8 501,25 3 008,25 11 509,50 

DRU04052 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'un bâtiment d'élevage bovin avec salle de traite 
BESSEY Jacques à SONDERNACH 

 
Montant du projet : 552 240,42 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 5 932,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 8 775,87 € 

UNION EUROPEENNE : 26 325,75 €
AGENCE DE L’EAU : 5 133,20 € 

11 356 6 193,88 17 549,88 

DRU04053 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'un bâtiment d'élevage bovin et stockage fourrage 
GAEC LUTTRINGER à GOLDBACH ALTENBACH 

 
Montant du projet : 166 888,30 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 15 725,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 4 569,69 € 

UNION EUROPEENNE : 29 435,17 €
AGENCE DE L’EAU : 6 146,30 € 

5 100 4 040,49 9 140,49 

 

 
 
Ces subventions sont versées à L’Agence de Services et de Paiement (ASP) du 
Programme C244 au Chapitre 204 Nature 204182 Fonction 74, qui est chargée du paiement 
auprès des exploitants agricoles mentionnés ci-dessus. 

 

 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 

Total 82 270,52 



 Comité Technique Régional PMBE 
20/03/2012 

Dossiers du Haut-Rhin
1ère Tranche 2012 - décisions 

14/05/2012
N

°

Id
en

tit
é 

du
 d

em
an

de
ur

 

C
P

vi
lle

Zo
ne

 d
éf

av
or

is
ée

 N
on

 S
im

pl
e 

M
on

ta
gn

e

M
on

ta
nt

 in
ve

st
s

In
ve

st
s 

él
ig

ib
le

s 
ho

rs
 

su
rp

la
fo

nd

Pl
af

on
d 

PM
B

E

Ta
ux

 d
e 

su
bv

en
tio

n 
68

 h
or

s 
su

rp
la

fo
nd

M
on

ta
nt

 g
lo

ba
l s

ub
ve

nt
io

n 
ho

rs
 s

ur
pl

af
on

d

M
on

ta
nt

 é
lig

ib
le

 C
G

Ta
ux

 C
G

 (+
 U

E)

M
on

ta
nt

 (C
G

 +
 U

E)

C
G

 c
of

in
an

cé

FE
A

D
ER

 C
G

Su
rp

la
fo

nd
 é

lig
ib

le
  i

nt
ég

ra
tio

n 
pa

ys
ag

èr
e

Ta
ux

 C
G

+u
e 

-S

Pa
rt

ic
ip

at
io

n 
C

G
+U

E 
- S

C
G

 c
of

in
an

cé
 - 

S

FE
A

D
ER

 C
G

  -
S

Pa
rt

ic
ip

at
io

n 
C

R
 c

o-
fin

an
cé

- S

 F
EA

D
ER

 C
R

A
- S

To
ta

l a
id

es
 E

ta
t

To
ta

l a
id

es
 C

G

To
ta

l a
id

es
 C

R

To
ta

l a
id

es
 A

ER
M

To
ta

l a
id

es
 F

EA
D

ER

To
ta

l a
id

es
 d

os
si

er

ob
se

rv
at

io
ns

1 DEBENATH Jéremy (DRU04055) 68830 ODEREN M 136 397,19 85 441,96 70 000,00 60,00% 42 000,00 70 000,00 13,33% 9 331,00 4 665,50 4665,50 50 000,00 40,00% 20 000,00 10 000,00 10 000,00 5 000,00 5 000,00 14 000,00 14 665,50 7 334,50 36 000,00 72 000,00 

Nouvel agriculteur en JA. Rénovation, à 
Ranspach,  d'un bâtiment pour y loger 182 
veaux de boucheries, en complément de la

construction d'un bâtiment pour le 
logement de VA (pris en compte dans son 
PDE). Le surplafond paysagé concerne les 

deux bâtiments.

2 GAEC LUTTRINGER 
(DRU04053) 68760 GOLDBACH ALTENBACH M 166 888,30 129 485,56 85 000,00 55,00% 46 750,00 85 000,00 12,00% 10 200,00 5 100,00 5100,00 22 037,00 36,67% 8 080,97 4 040,49 4 040,48 2 019,69 2 019,69 15 725,00 9 140,49 4 569,69 6 146,30 29 435,17 65 016,65 

Construction d'un bâtiment d'élevage pour 
20 VL et 12 VA avec stockage de 

fourrage. PC délivré.Candidature reçu 
après le CTR du 13/12/2011.

3 EARL HAENNIG Jean-Luc 
(DRU04051) 68210 GOMMERSDORF N 103 914,68 89 654,68 73 333,33 43,33% 31 775,33 73 333,33 15,33% 11 242,00 5 621,00 5621,00 14 260,00 28,89% 4 119,24 2 059,62 2 059,62 1 029,81 1 029,81 7 455,56 7 680,62 3 840,92 18 977,09 37 954,19 

JA installé en 2009. Construction d'un 
bâtiment d'élevage pour genisses en LPA 

avec stockage de fourrage en sortie 
partielle d'exploitatation. PC délivré.

4 SOUR Christophe (DRU04054) 68830 ODEREN M 193 743,00 172 858,00 80 000,00 50,00% 40 000,00 80 000,00 12,00% 9 600,00 4 800,00 4800,00 20 885,00 33,33% 6 960,97 3 480,49 3 480,48 1 740,77 1 740,76 12 800,00 8 280,49 4 140,77 25 221,24 50 442,50 

Construction d'un bâtiment d'élevage pour 
30 VA en LPA avec stockage de fourrage. 
Installation en 2012 avec reprise de 50ha 

de terrain, qui sera suivi de la reprise d'une 
ferme-auberge en 2013. PC délivré.

5 GAEC du PETIT BOIS 
(DRU04049) 68210 GOMMERSDORF N 112 561,57 100 811,57 53 333,33 43,33% 23 109,33 53 333,33 16,68% 8 896,00 4 448,00 4448,00 11 750,00 28,89% 3 394,58 1 697,29 1 697,29 848,35 848,35 4 882,67 6 145,29 3 072,35 14 100,30 28 200,61 

Aménagement d'un bâtiment en nurserie 
pour veaux de lait en LPA. JA installé en 
2010.

6 EARL FERME de la TETE des 
FAUX (DRU04050) 68650 LAPOUTROIE M 140 150,14 116 588,02 80 000,00 50,00% 40 000,00 80 000,00 12,00% 9 600,00 4 800,00 4800,00 14 994,00 33,33% 4 997,50 2 498,75 2 498,75 1 249,75 1 249,75 12 953,60 7 298,75 3 649,75 3 427,25 23 594,90 50 924,25 

Construction d'une chèvrerie (65 places) 
en LPA, avec salle de traite, fromagerie et 
stockage de fourrage. Accord des 
banques. PC tacite délivré. Aide AERM 
S/R de l'accord de l'AERM .

7

GAEC LITZLER FRERES 
(changement de forme 
juridique en cours: passera en 
EARL) (DRU04056)

68640 FELDBACH N 197 387,56 177 332,56 75 000,00 45,00% 33 750,00 75 000,00 22,67% 17 002,50 8 501,25 8501,25 20 055,00 30,00% 6 016,50 3 008,25 3 008,25 1 504,13 1 504,12 8 250,00 11 509,50 5 752,88 17 262,37 42 774,75 

Extention du bâtiment VL avec 
déplacement de la laiterie et installation de 
de deux robots de traite. Candidature reçu 
après le CTR du 13/12/2011. JA installé en 
2010. Actuellement GAEC avec 3 
associés va passer, au 1er avril, en 
EARL avec 2 associés (base de calcul 
des aides).

8 BESSEY Jacques (DRU04052) 68380 SONDERNACH M 552 240,42 365 374,32 80 000,00 50,00% 40 000,00 80 000,00 28,39% 22 712,00 11 356,00 11356,00 37 167,00 33,33% 12 387,76 6 193,88 6 193,88 3 097,87 3 097,87 5 932,00 17 549,88 8 775,87 5 133,20 26 325,75 63 716,70 
Construction d'une étable pour 35 VL en 
logettes, avec séchage en grange, salle de 
traite et fromagerie avec vente directe.S/R 
d'accord des banques. Projet PPE.

98 583,50 49 291,75 49 291,75 32 978,77 32 978,75 16 490,37 16 490,35 81 998,83 82 270,52 41 136,73 14 706,75 190 916,82 411 029,65 

Pour le CG68 : subvention bâtiment = 49 291,75 € + 32 978,77 € intégration paysagère = 82 270,52 €



 Comité Technique Régional PMBE 
20/03/2012 

Dossiers du Haut-Rhin
1ère Tranche 2012 - décisions 

14/05/2012
N

°

Id
en

tit
é 

du
 d

em
an

de
ur

 

C
P

vi
lle

Zo
ne

 d
éf

av
or

is
ée

 N
on

 S
im

pl
e 

M
on

ta
gn

e

M
on

ta
nt

 in
ve

st
s

In
ve

st
s 

él
ig

ib
le

s 
ho

rs
 

su
rp

la
fo

nd

Pl
af

on
d 

PM
B

E

Ta
ux

 d
e 

su
bv

en
tio

n 
68

 h
or

s 
su

rp
la

fo
nd

M
on

ta
nt

 g
lo

ba
l s

ub
ve

nt
io

n 
ho

rs
 s

ur
pl

af
on

d

M
on

ta
nt

 é
lig

ib
le

 C
G

Ta
ux

 C
G

 (+
 U

E)

M
on

ta
nt

 (C
G

 +
 U

E)

C
G

 c
of

in
an

cé

FE
A

D
ER

 C
G

Su
rp

la
fo

nd
 é

lig
ib

le
  i

nt
ég

ra
tio

n 
pa

ys
ag

èr
e

Ta
ux

 C
G

+u
e 

-S

Pa
rt

ic
ip

at
io

n 
C

G
+U

E 
- S

C
G

 c
of

in
an

cé
 - 

S

FE
A

D
ER

 C
G

  -
S

Pa
rt

ic
ip

at
io

n 
C

R
 c

o-
fin

an
cé

- S

 F
EA

D
ER

 C
R

A
- S

To
ta

l a
id

es
 E

ta
t

To
ta

l a
id

es
 C

G

To
ta

l a
id

es
 C

R

To
ta

l a
id

es
 A

ER
M

To
ta

l a
id

es
 F

EA
D

ER

To
ta

l a
id

es
 d

os
si

er

ob
se

rv
at

io
ns



Service de l'Environnement et de l'Agriculture 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 11 MAI 2012 

 
Développement rural (Inv) 

PROGRAMME 2012 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Subvention 
bâtiment 

Aide 
intégration 
paysagère 

Montant total 
de la 

subvention 
CG68 

DRU04050 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'un bâtiment pour caprins 
EARL  Ferme de la Tête Des Faux à LAPOUTROIE 

 
Montant du projet : 140 150,14 € 
Cofinancement :  
 

ETAT (financeur) : 12 953,60 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 3 649,75 € 

UNION EUROPEENNE : 23 594,90 €
AGENCE DE L’EAU : 3 427,25 €

 

4 800  2 498,75 7 298,75 

DRU04049 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'une nurserie pour veaux de lait 
GAEC DU PETIT BOIS à GOMMERSDORF 

 
Montant du projet : 112 561,57 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 4 882,67 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 3 072,35 € 

UNION EUROPEENNE : 14 100,30 € 

4 448 1 697,29 6 145,29 

DRU04055 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Extension d'un bâtiment d'élevage bovin 
DEBENATH Jérémy à ODEREN 

 
Montant du projet : 136 397 ,19 €  
Cofinancement :  

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 7 334,50 € 
ETAT (financeur) : 14 000,00 € 

UNION EUROPEENNE : 36 000,00 € 

4 665,50 10 000 14 665,50 

DRU04054 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'un bâtiment d'élevage bovin et stockage fourrage 
SOUR Christophe à ODEREN 

 
Montant du projet : 193 743 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 12 800,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 4 140,77 € 

UNION EUROPEENNE : 25 221,24 € 

4 800 3 480,49 8 280,49 



DRU04051 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'un bâtiment d'élevage pour des génisses avec 
stockage fourrage 
EARL HAENNIG Jean-Luc à GOMMERSDORF 

 
Montant du projet : 103 914,68 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 7 455,56 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 3 840,92 € 

UNION EUROPEENNE : 18 977,09 € 

5 621 2 059,62 7 680,62 

DRU04056 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Extension d'un bâtiment d'élevage bovin avec robot de traite 
GAEC LITZLER FRERES à FELDBACH 
 (passera prochainement en EARL) 

 
Montant du projet : 197 387,56 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 8 250,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 5 752,88 € 

UNION EUROPEENNE : 17 262,37 € 

8 501,25 3 008,25 11 509,50 

DRU04052 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'un bâtiment d'élevage bovin avec salle de traite 
BESSEY Jacques à SONDERNACH 

 
Montant du projet : 552 240,42 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 5 932,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 8 775,87 € 

UNION EUROPEENNE : 26 325,75 €
AGENCE DE L’EAU : 5 133,20 € 

11 356 6 193,88 17 549,88 

DRU04053 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
Construction d'un bâtiment d'élevage bovin et stockage fourrage 
GAEC LUTTRINGER à GOLDBACH ALTENBACH 

 
Montant du projet : 166 888,30 €  
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 15 725,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 4 569,69 € 

UNION EUROPEENNE : 29 435,17 €
AGENCE DE L’EAU : 6 146,30 € 

5 100 4 040,49 9 140,49 

 

 
 

Total 82 270,52


